
ข้อกำหนดจริยธรรมเจ้าหน้าท่ีของรัฐสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๖๔

โดยที่พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๖ วรรคสี บัญญัติให้ 
หน่วยงานของรัฐอาจจัดทำข้อกำหนดจริยธรรมเพื่อใช้บ ังคับกับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้นเพิ่มเติม 
จากประมวลจริยธรรมให้เหมาะสมกับภารกิจที่มีลักษณะเฉพาะของหน่วยงานของรัฐนั้นด้วยก็ได้

สำน ักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข เน ้นส ่วนราฃการท ี่ม ีหน ้าท ี่หล ักในการให ้บริการ 
ด ้านการแพทย์และสาธารณสุขแก่ประขาซน เพ ื่อให ้ประซาซนมีส ุขภาพที่ด ี และสามารถเข้าถ ึงบริการ 
สาธารณสุขทุกด้าน สอดคล้องกับสภาพปิญหาของแต่ละพื้นที่ โดยให ้บริการประซาซนอย ่างเน ้นธรรม 
ครอบคลุมและมีมาตรฐาน ดังนั้น การท่ีจะปฏิบัติหน้าที่ให้แก่ประซาซนอย่างมีคุณภาพจึงขึ้นอยู่กับการปฏิบัติหน้าที่ 
ของเจ้าหน้าที่ของรัฐซึ่งต้องมีจิตสำนึกในหน้าที่ กระทำในสิ่งที่ถูกต้อง เน้นธรรม เสียสละ และมุ่งประโยซน์ 
ส่วนรวมเน้นที่ตั้ง

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคสี่ แห่งพระราซบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม 
พ.ศ. ๒๕๖๒ และข้อ ๑๒ แห่งระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำ 
ประมวลจริยธรรม ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
พ.ศ. ๒๕๖๓ สำน ักงานปล ัดกระทรวงสาธารณ ส ุข จ ึงกำหนดข ้อกำหนดจร ิยธรรมเจ ้าหน ้าท ี่ของร ัฐ  
สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๖๔ เพื่อให้เจ้าหน้าที่ของรัฐสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 
มีความประพฤติดี สำนึกในหน้าที่ ย ึดหลักคุณธรรมจริยธรรม และถือเอาประโยฃน์สาธารณะเน้นท ี่ต ั้ง 
เน้นข้าราซการที่ด ี มีเกียรติ มีศักดี้ศรี สร้างความเลื่อมใสศรัทธา ความเชื่อถือ และยกย่องจากประขาซน 
โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ข้อกำหนดจริยธรรมน้ี ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันลัดจากวันประกาศเน้นต้นไป
ข้อ ๒ เจ้าหน้าที่ของรัฐในสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขพึงปฏิบัติตน 

เพ่ือรักษาจริยธรรม ดังต่อไปน้ี
๒.๑ ย ึดม ั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ซาติ ศาสนา พระมหากษัตริย ์ 

และการปกครอง ระบอบประซาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเน้นประมุข
๑) มีความจงรักภักดีต่อซาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์

(๑) จงร ักภ ักด ีต ่อประเทศซาต ิ ม ีความภ ูม ิใจในความเน ้นไทย รักษา 
ผลประโยซน์ฃองซาติ และรักษาความลับเกี่ยวกับความมั่นคงของซาติ

(๒) มีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศให้เจริญก้าวหน้า 
(๓) นำหลักธรรมคำสอนตามศาสนาที่ตนเคารพนับถือ มาเน้นแนวทาง 

ในการปฏิบ ัต ิหน้าที่ราขการ ดำรงชีวิตด้วยความเรียบง่าย ประหยัด เหมาะสมกับฐานะของตนและสังคม 
โดยไม่เบียดเบียนตนเองและผู้อื่น และปฏิบัติตนตามฃนบธรรมเนียมประเพณีที่ดีงามของสังคม

(๔) ส่งเสริม สนับสนุนให้มีการปฏิบัติศาสนกิจสืบทอดและทำนุบำรุงศาสนา
ให้มีความเจริญยั่งยืน

(๕) แสดงออกถึง...



- ๒-

(๕) แสดงออกถึงความเคารพ เทิดทูน และรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 
(๖) สนับสนุนและมีส่วนร่วมกับกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติในโอกาสต่าง  ๆ

๒) ยึดมั่นในการปกครองระบอบประขาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
ผู้ใดจะละเมิดมิได้ ผู้ใดจะกล่าวหาหรือฟ้องร้องพระมหากษัตริย์ทางใด  ๆ มิได้

๓) เป็นจิตอาสา ทำความดีด้วยหัวใจ โดยอุทิศตนกระทำการอันเป็นประโยขน่ 
ต ่อส ่วนรวมสนองพระราชปณ ิธานพระบาทสมเด ็จพระปรเมนทรรามาธิบด ีศร ีล ินทรมหาวข ิราลงกรณ  
พระวซิรเกล้าเจ้าอยู่หัวที่ทรงสืบสาน รักษา ต่อยอด

๔) เจ ้าหน ้าท ี่ของร ัฐต ้องเคารพและปฏ ิบ ัต ิตามรัฐธรรมน ูญ และกฎหมาย
อย่างตรงไปตรงมา

๔) เจ้าหน้าที่ของรัฐต้องยึดถือและปฏิบัติตนตามขนบธรรมเนียมประเพณีที่ดีงาม 
ของสังคมนำคำสอนทางศาสนาเป็นแนวทางในการดำรงขีวิตด้วยความเรียบง่าย ประหยัด เหมาะสมกับฐานะ 
ของตน และสังคม โดยไม่เบียดเบียนตนเองและผู้อื่น

๒.๒ ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ดี และรับผิดขอบต่อหน้าที่
๑) เจ้าหน้าที่ของรัฐต้องมีจิตสำนึกที่ดี และมีความรับผิดขอบต่อหน้าที่ เสียสละ 

ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรวดเร็ว โปร่งใส ตรวจสอบได้ โดยต้องวางตน ดังนี้
(๑) มีความซื่อสัตย์สุจริต อดทน และมีความเพียร ใฃ้ความรู้ สติบีญญา 

คุณธรรม เป็นภูมิคุ้มกันในการดำเนินชีวิต
(๒) ปฏ ิบ ัต ิหน ้าท ี่ด ้วยความซื่อส ัตย ์ส ุจริต ย ึดถ ือผลประโยขน้ฃองทาง

ราขการมากกว่าประโยชน์ส่วนตน
(๓) ปฏิบ ัต ิหน้าที่อย่างเต็มความสามารถ เสียสละและอุท ิศเวลาให้แก่ 

ทางราขการจนงานสำเร็จถูกต้องตามมาตรฐานของงาน
(๔) อุทิศตนให้กับการปฏิบัติงานในหน้าที่ด้วยความรอบคอบระมัดระวัง 

และเต็มกำลังความสามารถท่ีมีอยู่ ในกรณีท่ีต้องไปปฏิบัติงานอ่ืนของรัฐด้วย จะต้องไม่ทำให้งานในหน้าท่ีเสียหาย
(๔) ละเว้นจากการกระทำทั้งปวงที่จะก่อให้เกิดความเสียหายต่อตำแหน่ง 

หน้าที่ของตน หรือของข้าราชการอื่น ไม่ก้าวก่ายหรือแทรกแซงการปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการอื่นโดยมิชอบ
(๖) ใช้ดุลพินิจและตัดสินใจในการปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรู้ความสามารถ 

เยี่ยงที่ปฏิบัติในวิฃาชีพ ตรงไปตรงมา ปราศจากอคติส่วนตน ตามข้อมูลพยานหลักฐานและความเหมาะสม 
ของแต่ละกรณี

(๗) ร ับผ ิดขอบในผลการปฏ ิบ ัต ิหน ้าท ี่ราชการของตนพร ้อมท ี่จะร ับ  
การตรวจสอบและรับผิดในผลของการปฏิบัติงานเมื่อเกิดความบกพร่องผิดพลาดขึ้น โดยต้องรีบแก้ไขให้ถูกต้อง 
และแจ้งให้หัวหน้าส่วนราชการทราบโดยพลัน

(๘) ไม่ขัดขวางการตรวจสอบของหน่วยงานที่มีหน้าที่ตรวจสอบตามกฎหมาย 
หรือประซาขนต้องให้ความร่วมมือกับหน่วยงานที่มีหน้าที่ตรวจสอบตามกฎหมาย หรือประขาขนในการตรวจสอบ 
โดยให้ข้อมูลที่เป็นจริงและครบล้วน เมื่อได้รับดำร้องขอในการตรวจสอบ

(๙) ไม่สั่งราฃการด้วยวาจาในเรื่องที่อาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่ราชการ 
ในกรณีที่สั่งราชการด้วยวาจาในเรื่องดังกล่าว ให้ผู้ใต้บังคับบัญชาบันทึกเรื่องเป็นลายลักษณ์อักษรตามดำสั่ง 
เพื่อให้ผู้สั่งพิจารณาสั่งการต่อไป

๒) เจ้าหน้าที่ ...



-tri

te) เจ้าหน้าที่ของรัฐต้องแยกเรื่องส่วนตัวออกจากตำแหน่งหน้าที่ และยึดถือ 
ประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตัว โดยต้องวางตนดังนี้

(๑) ร ับประโยชน ์จากการปฏ ิบ ัต ิราชการเฉพ าะท ี่ทางราชการจ ัดให ้
ตามกฎหมายและระเบียบ

(๒) ไมใช้ตำแหน่งหน้าที่แสวงหาผลประโยชน์เพื่อตนเองหรือผู้อื่น 
(๓) ไม่นำความสัมพันธ์ส่วนดัวที่ตนมีต่อบุคคลอื่น ไม่ว่าจะเบีนญาติ พี่น้อง 

พรรคพวก เพื่อนฝูง หรือผู้มีบุญคุณส่วนตัว มาประกอบการใช้ดุลพินิจให้เป็นคุณหรือเป็นโทษแก่บุคคลนั้น 
หรือปฏิบัติต่อบุคคลนั้นต่างจากบุคคลอื่นเพราะชอบหรือชัง

(๔) ไม่ใช้เวลาราชการ เงิน ทรัพย์สิน บุคลากร บริการ หรือสิงอำนวยความสะดวก 
ของทางราชการไปเพื่อประโยชน์ส่วนตัวของตนเองหรือผู้อื่น เว้นแต่ได้รับอนุญาตโดยชอบด้วยกฎหมาย

(๔) ไม่กระทำการใด หรือดำรงตำแหน่ง หรือปฏิบัติการใดในฐานะส่วนตัว 
ซึ่งก่อให้เกิดความเคลือบแคลงหรือสงสัยว่าจะชัดกับประโยชน์ส่วนรวมที่อยู่ในความรับผิดชอบชองหน้าที่

(๖) ในการปฏิบ ัต ิหน้าที่ท ี่ร ับผิดชอบในหน่วยงานโดยตรงหรือหน้าที่อ ื่น 
ในราชการ รัฐวิสาหกิจ องค์การมหาซน หรือหน่วยงานของรัฐ ช้าราชการต้องยึดถือประโยชน์ของทางราชการเป็นหลัก 
ในกรณ ีท ี่ม ีความชัดแย้งระหว่างประโยชน์ของทางราชการ หรือประโยชน ์ส ่วนรวมกับประโยชน ์ส ่วนตน 
หรือส่วนกลุ่มอันจำเป็นต้องวินิจฉัยหรือชี้ชาด ต้องยึดประโยชน์ของทางราชการ และประโยชน์ส่วนรวมเป็นสำคัญ 

๒.๓ กล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม
เจ้าหน้าที่ชองรัฐต้องยึดมั่นในจริยธรรมและยืนหยัด กระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม

โดยต้องวางตน ตังนี้
๑) กล้ายืนหยัดในสิ่งที่ถูกต้อง 
๒) ไม่อดทนต่อการทุจริตทุกรูปแบบ
๓) ไม ่ตกอยู่ใต ้อ ิทธ ิพล ไม ่ใช ้อ ิทธ ิพล และไม ่ใช ้อำนาจในทางท ี่ไม ่ถ ูกต ้อง 

ในการปฏิบัติงานตลอดจนการดำรงชีวิตส่วนตน เพื่อบีองกันผลประโยชน์ทับช้อนในองค์กรทุกรูปแบบ
๔) มีสัจจะและไม่สัญญาใด  ๆ กับบุคคลอื่นโดยมุ่งผลประโยชน์หรือความก้าวหน้า

ของตนเอง
๔) ป ฏ ิบ ัต ิห น ้า ท ี่รา ช ก า รด ้ว ย ค ว า ม ถ ูก ต ้อ งช อ บ ธ รรม ต า ม ก ฎ ห ม า ย

และตามทำนองคลองธรรม
๖) ปฏิบัติตามคำสั่งบังคับบัญชาที่ชอบด้วยกฎหมายและกล้าคัดค้านหรือโต้แย้ง 

คำสั่งที่ไม่ถูกต้องหรือไม่ชอบด้วยกฎหมาย
๗) ย ืนหย ัดในการปฏ ิบ ัต ิงานในหน ้าท ี่ต ามหล ักว ิชาและจรรยาว ิชาช ีพ

ด้วยความกล้าหาญ
๘) กล้าแจ้งเหตุหรือร้องเรียนในกรณีที่พบเห็นการกระทำผิดหรือการกระทำ 

ที่อาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่ทางราชการ
๙) เป ็ด เผ ยการท ุจร ิต ท ี่พ บ เห ็น ห ร ือ รายงาน การท ุจร ิต ป ระพ ฤต ิม ิชอบ  

ต่อผู้บังคับบัญชา หรือผู้มีหน้าที่รับผิดชอบโดยไม่ปล่อยปละละเลย

๒.๔ คิดถึงประโยชน์ ...



๒.๔ คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยขน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ
เจ้าหน้าที่ของรัฐต้องละเว้นจากการแสวงประโยชน์ที่มีชอบโดยอาศัยตำแหน่งหน้าที่ 

และไม่กระทำการอันเปีนการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม โดยต้องวางตนดังนี้
๑) มีความมุ่งมั่น เสียสละ มีจิตสาธารณะในการปฏิบัติหน้าที่เพื่อประโยชน์สุข

ของประชาชน
๒) ไม ่เร ียกร ับ  หร ือยอมจะรับ  หร ือยอมให ้ผ ู้อ ื่น เร ียกร ับ  หร ือยอมจะรับ  

ซึ่งของขวัญแทนตนหรือญาติของตน ไม่ว่าก่อนหรือหลังดำรงตำแหน่งหรือปฏิบัติหน้าที่ไม ่ว ่าจะเกี่ยวข้อง 
หรือไม ่เก ี่ยวข ้องก ับการปฏ ิบ ัต ิหน ้าท ี่หร ือไม ่ก ็ตาม เว ้นแต ่เป ็นการให ้โดยธรรมจรรยาหร ือ เป ีนการให ้ 
ตาบประเพณีหรือให้แก่บุคคลทั่วไป

๓) ไม่ใช้ตำแหน่ง หรือกระทำการที่เป็นคุณ หรือเป็นโทษแก่บุคคลใด เพราะมีอคติ 
๔) ไม่เสนอ หรืออนุมัติโครงการ การดำเนินการ หรือการทำนิติกรรม หรือสัญญา 

ซึ่งตนเองหรือบุคคลอื่นจะได้ประโยชน์อันมีควรไดโดยชอบด้วยกฎหมาย
๔) การดำเนินการใด  ๆ ต้องมีเหตุผล และใช้ความรู้ตามหลักวิชาการมาพิจารณา 

ให้เชื่อมโยงอย่างรอบคอบ และระมัดระวัง โดยคำนึงถึงประโยชน์ต่อส่วนรวมเป็นสำคัญ
๖) ปกป้องผลประโยชน์ของชาติ และประพฤติตนเป็นแบบอย่างที่ดีของประขาชน 
๗) การดำเนินการใด  ๆ ต้องมีเหตุผล และใช้ความรู้ตามหลักวิชาการ มาพิจารณา 

ให้เชื่อมโยงอย่างรอบคอบ และระมัดระวัง โดยคำนึงถึงประโยชน์ต่อส่วนรวมเป็นสำคัญ 
๒.๕ มุ่งผลลัมฤทธี้ฃองงาน

เจ้าหน้าที่ของรัฐต้องมุ่งผลสัมฤทธึ๋ฃองงาน รักษาคุณภาพและมาตรฐานแห่งวิชาชีพ 
โดยเคร่งครัด โดยต้องวางตนตังนี้

๑) ปฏิบ ัต ิงานด้วยความรับผ ิดชอบ โดยม ุ่งประส ิทธ ิภาพและประส ิทธ ิผล 
เพื่อให้งานสัมถุทธิ้ผลตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายอย่างแท้จริง จนเต็มกำลังความสามารถ

๒) ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความรอบคอบ ใสใจ ระมัดระวัง รวดเร็ว ทันเวลา และมีคุณภาพ 
เพื่อให้บรรลุเป้าหมายโดยวิธีการ กระบวนการที่ถูกต้อง และเป็นธรรม

๓) ใช้งบประมาณ ทรัพย์สิน สิทธิและประโยชน์ที่ทางราชการจัดให้ ด้วยความสุจริต 
ประหยัด คุ้มค่า และ'ไม่ฟุมเพืเอย

๔) ใช้ความรู้ความสามารถ ความระมัดระวังในการปฏิบัติหน้าที่ ตามคุณภาพ 
และมาตรฐานวิชาชีพโดยเคร่งครัด

๔) ปรับปรุงวิธ ีการ กระบวนการทำงาน ตลอดจนกฎเกณฑ์ท ี่ไม ่ชอบธรรม 
ที่เป็นอุปสรรคต่อการบริการประชาซน

๖) มุ่งพัฒนาและรักษามาตรฐานการทำงานที่ดี โดยพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง 
ให ้เป ็นผ ู้ม ีความร ู้ความสามารถ  ม ีความ ค ิด ร ิเร ิ่ม ส ร ้างส รรค ์ และความชำนาญ ในการปฏ ิบ ัต ิงาน  
ใส่ใจความก้าวหน้าทางวิชาการเพื่อพัฒนาองค์กรและวิชาชีพของตน เลือกใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัยอย่างเหมาะสม 
และเชื่อมั่นในระบบการทำงานเป็นทีม

๗) รับพิงความคิดเห็น พร้อมที่จะตอบชี้แจง และอธิบายเหตุผลให้แก่ประขาซน 
ผู้ร่วมงานและผู้มีส่วนเกี่ยวช้อง

๘) ประสานงานกับทุกฝ่ายที่เกี่ยวช้อง เพื่อให้ภารกิจบรรลุผลและเป็นประโยชน์
ต่อส่วนรวม

๒.๖ ปฏิบัติหน้าที่ ...



- ๔ -

โดยต้องวางตน ดังนี้

๒.๖ ปฏิบัติหน้าที่อย่างเน้นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ
เจ ้าห น ้าท ี่ข อ งร ัฐต ้อ งป ฏ ิบ ัต ิห น ้าท ี่อ ย ่า ง เน ้น ธรรม แ ล ะไม ่เล ือ ก ป ฏ ิบ ัต ิ

๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเสมอภาค เน้นธรรมและเที่ยงธรรม 
๒) ปฏิบัติหน้าที่โดยละเว้นจากการใซ้อคติ ได้แก่ ความรัก ความโกรธ ความกลัว 

ความหลง มาประกอบการตัดสินใจในเรื่องต่าง ๆ
๓) วางตัวเน้นกลางทางการเมือง
๔) ปฏิบัติหน้าที่ให้ลุล่วง โดยไม่หลีกเล่ียง ละเลย หรือละเว้นการใช้อำนาจเกินกว่า

ที่มือยู่ตามกฎหมาย
๔) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดขอบ หรือดำเนินการอื่น โดยคำนึงถึงผลกระทบ 

ทางสังคม สิ่งแวดล้อม สิทธิมนุษยซนศักดึ๋ศรีความเน้นมนุษย์ และสิทธิเสรีภาพของบุคคล ไม่กระทำการ 
ให้กระทบสิทธิเสรีภาพของบุคคลหรือก่อภาระหรือหน้าที่ให้บุคคลโดยไม่มีอำนาจตามกฎหมาย

๖) ให้บริการและอำนวยความสะดวกแก่ประซาซนโดยมีอัธยาศัยที่ดี ปราศจากอคติ 
และไม่เลือกปฏิบัติต่อบุคคล ผู้มาติดต่อโดยไม่เน้นธรรมในเรื่องถิ่นกำเนิด เซื้อ1ซาติ ภาษา เพศ อายุ ความพิการ 
สภาพทางกายหรือสุขภาพ สถานะของบุคคล ฐานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม ความเซื่อทางศาสนา การศึกษา 
อบรม หรือความคิดเห็นทางการเมืองอันไม่ขัดต่อรัฐธรรมนูญ เว้นแต่จะดำเนินการตามมาตรการที่รัฐกำหนดขึ้น 
เพื่อขจัดอุปสรรค หรือส่งเสริมให้บุคคลสามารถใช้สิทธิและเสรีภาพ ได้เซ่นเดียวกับบุคคลอื่น หรือเน้นการเลือก 
ปฏิบัติที่มีเหตุผล เน้นธรรมและเน้นที่ยอมรับกันทั่วไป

๗) ให้ความซ่วยเหลือประซาซนที่ถูกละเมิดหรือได้รับการปฏิบัติที่ไม่เน้นธรรม
โดยไม่ซักช้า

๘) ละเว้นการให้สัมภาษณ์ การอภิปราย การแสดงปาฐกถา การบรรยาย 
หรือการวิพากษ์วิจารณ์อันกระทบต่อความเน้นกลางทางการเมือง เว้นแต่เน้นการแสดงความเห็นทางวิซาการ 
ตามหลักวิซา

๙) ไม่เอื้อประโยซน์เน้นพิเศษให้แก่ญาติพี่น้อง พรรคพวก เพ่ือนฝูง หรือผู้มีบุญคุณ 
และต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรมไม่เห็นแก่หน้าผู้ใด

๑๐) ไม่ลอกหรือนำผลงานของผู้อื่นมาใช้เน้นซองตนเองโดยมิได้ระบุแหล่งที่มา 
๑๑) ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความสุภาพ มีน้ําใจ เอ้ืออาทร และมีจิตบริการต่อผู้มารับบริการ 

ด้วยความเสมอภาค เน้นธรรม รวดเร็ว และถูกต้อง โดยไม่คำนึงถึงฐานะ เช้ือ'ซาติ ศาสนา สังคม หรือลัทธิทางการเมือง
๑๒) ไม่กระทำการใดอันเน้นการซ่วยเหลือ อุปถัมภ์ หรือเลือกปฏิบัติอย่างไม่เน้นธรรม 
๑๓) ให ้ข ้อม ูลซ ่าวสารแก ่ป ระซาซน ได ้อย ่างครบ ถ ้วน  ถูกต้อง ท ันการณ ์

และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง
๑๔ )ให ้ผ ู้ร ับ บ ร ิการแล ะผ ู้ม ีส ่วน ได ้ส ่วน เส ีย เช ้าม าม ีส ่วน ได ้ส ่วน เส ีย ร ่วม

ในการปฏิบัติราซการ

๒.๗ ดำรงตน ...



โดยต้องวางตน ดังนี้

๒.๗ ดำรงตนเนินแบบอย่างที่ดี และรักษาภาพลักษณีฃองทางราซการ
เจ้าหน้าที่ของรัฐต้องดำรงตนเนินแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราซการ

๑) ดำรงตนเนินข้าราซการและเจ้าหน้าที่ซองรัฐที่ด ีโดยน้อมนำหลักปรัซญา
ของเศรษฐกิจพอเพียงพระบรมราโซวาท หลักคำสอนทางศาสนา และจรรยาวิซาชีพมาใช้ในการดำเนินชีวิต 
และการปฏิบัติหน้าที่ ดำเนินชีวิตอย่างเรียบง่าย ประหยัด

๒) ป ฏ ิบ ัต ิต น เน ินพ ล เม ืองด ีด ้วยการป ฏ ิบ ัต ิห น ้าท ี่ของป วงซน ขาวไท ย  
เคารพต่อกฎหมาย มีวินัย และรักษาไว้ซึ่งวัฒนธรรม ฃนบธรรมเนียม และประเพณีอันดีงาม

๓) ไม่ละเมิดหลักสำคัญทางดีลธรรม ศาสนา และประเพณี ในกรณีที่มืข้อซัดแย้ง 
ระหว่างประมวลจริยธรรมนี้ก ับหลักสำคัญทางดีลธรรม ศาสนา หรือประเพณี ข้าราซการด้องเสนอเรื่อง 
ให้คณะกรรมการจริยธรรมพิจารณาวินิจฉัย

๔) ห ัวหน ้าส ่วนราซการและผ ู้บ ังค ับบ ัญ ซาในส ่วนราซการท ุกระด ับข ั้น  
ต ้องปกครองผู้อย ู่ใต ้บ ังค ับบ ัญซาด้วยความเท ี่ยงธรรม โดยไม่เห ็นแก่ความลัมพ ันธ์หรือบ ุญคุณส่วนต ัว 
และควบคุมให้ผู้อยู่ใต้บังคับบัญซาปฏิบัติตามข้อกำหนดจริยธรรมข้าราซการสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข
โดยเคร่งครัด

๔) ห ัวหน ้าส ่วนราซการและผ ู้บ ังค ับบ ัญ ซาในส ่วนราซการท ุกระด ับข ั้น
ต้องสนับสนุนส่งเสริมและยกย่องผู้อยู่ใต้บังคับบัญขาที่มืความซื่อสัตย์ มืผลงานดีเด่น มิความรู้ความสามารถ 
และขยันขันแข็ง ไม่เลือกที่รักมักที่ขัง และยึดมั่นในระบบคุณธรรม

หรือราซการโดยรวม
๖) ไม่กระทำการใดอันอาจนำความเส์อมเลืยและไม่ไว้วางใจให้เกิดแก่ส่วนราซการ 

๗) เนินตัวอย่างให้กับประซาซนในการแต่งกาย และรักษาวัฒนธรรมอันดีงามของไทย 

ประกาศ ณ วันที่ ตุลาคม พ.ศ. ๒๔๖๔

(นาณกิยรตัภุมิ วงหัรจ้ท) 
ปลัดกระทร'พสญ!ไรพอุฃ


